令和６年度 第４回

国府地域振興会議議事概要

日 時：令和６年１０月２３日（水）１３時３０分〜１５時１５分

場 所：国府町地域交流会館

出席委員：岸本寛治、山﨑豪太郎、山田準二、福田克彦、磯見義隆、森田わか子

木下敏明、矢芝好美、山本辰子、福田明、吉田友和

鳥 取 市：まちなか未来創造課

事 務 局：山川支所長、藪下副支所長兼地域振興課長、吉田産業建設課長

     植村市民福祉課長、石原地域振興課長補佐

◎会議次第

１ 開会

２ 会長あいさつ

３ 報告事項

（１）鳥取駅周辺再生基本計画について …………………………… 資料１

（２）国府地域未来プラン（案）について  ……………………… 資料２

（３）こくふ歴史観光まちづくりプランについて  ……………… 資料３

４ その他

  国府まるごと万葉フェスティバルについて

５ 閉会

【議事概要】

３ 報告事項

（１）資料 1について鳥取市より説明。

〔委員〕 駅周辺もだが、若桜街道も何とかできないかと思うがどうか。

〔鳥取市〕有識者の方、国や県と検討委員会でその件についても議論をしている。今

回実施した交通実態調査のデータを分析し、人中心のまちづくりを進めた

いという話も出ていて、駅周辺再整備と併せて周辺の道路空間の再編も一

緒に検討していく議論を進めている。

〔委員〕 今、若桜街道に人が歩いていない。若者が入りたいと思うような魅力のあ

るお店となるよう頑張ってもらいたい。

〔鳥取市〕それについては、民間にも頑張っていただきたいと考えている。行政とし

ては、再整備とあわせて、街中の遊休不動産を活用して働く場所にしてい

こうというプロジェクトも並行して進めている。若い人が憧れる都会の企

業だったり、サテライトオフィスを誘致して駅周辺のみならず街中から賑

わいを創出できる事業を展開したいと考えている。

〔委員〕 この計画で駐車場台数はどれくらい確保する予定か。

〔鳥取市〕駅直結の駐車場を確保してほしいという意見もあれば、街中を歩いていた

だくために既存の駐車場を使ってもらったほうがいいという意見もあり、

有識者の皆さんと、駅の利用者のご意見も踏まえながら議論を進めていき

たい。

〔委員〕 テナントはどんな感じか。

〔鳥取市〕全国展開している大手の企業さんから、地元の企業さんまで皆さんに関心

を持っていただき、多くの企業さんに手を挙げていただいている。今後１

社ずつ個別に意見交換をしていく予定である。市民ニーズに照らし合わせ

て絞り込んでいくことになる。

〔委員〕 駅前に観光客を呼び込もうという考えはあるのか。

〔鳥取市〕街中に観光地を作るというのはなかなか難しい。シャッターを活かして有

名なデザイナーさんにデザインしてもらった麒麟獅子を投影しているの

ですが、それだけではこれを目的に来ていただけていない実態がある。人

に来てもらうためには魅力のレベルが非常に高くないと難しい。

〔委員〕 市役所が移転してこの再整備も動き出したかと思うが、市役所への導線の

こととか駅南のこととかはどうなっているのか。

〔鳥取市〕資料へはまだ描ききれていないが、駅南エリアの議論も重ねている。特に

南側には山城川があり、環境も整備されているが人通りが少ない。駅近く

に川が流れているという環境を生かして、人中心の憩いの空間にしていっ

てはどうかという内容を加えている。

今回の駅周辺の再整備と併せておそらく民間でも何か考えておられると

思うので、今後、民間の計画も聞き取りしながらお互いにメリットのある

整備計画に仕上げていきたいと考えている。

駅からどのように街中に賑わいを繋げていくのかが一番課題となってい

る。現在６車線ある車線を減らし、人が平面横断できるのが望ましいので

はないか、地下については防災の観点で有効活用できないかなどという議

論を進めているところである。

北側南側の道路ネットワークの導線をきちんと再編しないといけないと

問題提起をしているので、今後議論が進んでいくものと考える。

（２）資料２について事務局より説明。

〔委員〕 人口については再度数字の確認をしておいてほしい。

     プランを読んだ感想として、奇麗にまとめられているが、国府でなくても

変わらない内容だと思った。

〔事務局〕どこも変わり映えがしないというのはどこの支所も感じている。今回は素

案の段階で、これから国府の特徴を出していければと考えている。

〔委員〕 伝統芸能のところに麒麟獅子を加えてほしい、また大伴家持にもふれてほ

しいと思った。

     持続可能な集落づくりのところで、集落の活性化のための何かを加えてい

ただかないと集落が持たないのではないかと思った。

     防災力のところで、地震についてもふれてほしいのと、各集落で防災訓練

に取り組んでもらいたいという内容を検討していただきたい。

〔事務局〕いただいたご意見を参考にして手直しを加え、次回お示しする。

〔委員〕 人口や世帯の動きを見ると、国府町の特徴がよくわかると思う。宮ノ下小

学校の児童数は横ばいだが、国府東小学校はかなり減少している。今後、

小学校の改修の問題が出たり、統合など、学校編成はしないといけない問

題となってくると思うが、このことについて、プランに入れたほうがいい

のかなと数字を見て思った。

     観光面では、宇倍神社だが、非常に賑わいのある場所となっているので、

国府の魅力としてもっと PRしてもいいのではないか。

〔事務局〕学校の件については、具体的なところまでは明記せず、人口の推移、児童

生徒の推移など数値化して分かりやすくできるように検討する。

（３）資料３について事務局より説明。

〔委員〕 国府以外の市の施設、例えば市役所の窓口や図書館とか、人の目に触れや

すいところはどうか。県の観光部局とか。

〔事務局〕県については、東部振興局経由で相談してみる。

〔委員〕 医療機関の待合とかはどうか。

〔事務局〕検討する。

〔委員〕 プランに名簿が載っているがなしでもいいのでは。

〔事務局〕市が作ったプランではなく、委員が作ったということなので名簿の掲載は

ご理解いただきたい。

４ その他

 チラシをもとに国府まるごと万葉フェスティバルについて事務局より説明。

 支所職員が万葉衣装を着てイベント会場にいる。皆さん来てください。

５ 閉会